

Haryana Government Gazette EXTRAORDINARY

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 92-2025/Ext.] CHANDIGARH, WEDNESDAY, MAY 21, 2025 (VAISAKHA 31, 1947 SAKA)

हरियाणा सरकार

सामान्य प्रशासन विभाग (प्रशासकीय सुधार शाखा)

अधिसूचना

दिनांक 21 मई, 2025

संख्या 7/31/2014—3ए॰आर॰.— हिरयाणा सेवा का अधिकार अधिनियम, 2014 (2014 का 4) की धारा 3 की उपधारा (1) तथा (2) के अधीन प्रदत्त शिक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा हिरयाणा सरकार, प्रशासकीय सुधार विभाग अधिसूचना संख्या 7/31/2014—3ए॰आर॰, दिनांक 15 फरवरी, 2016 की अनुसूची की क्रम संख्या 192 से 196 तथा उसके सामने प्रविष्टियों के अधिक्रमण में, हिरयाणा के राज्यपाल, आयोग की सिफारिशों पर, इसके द्वारा, नीचे दी गई अनुसूची में यथा विनिर्दिष्ट उक्त अधिनियम के अधीन बागवानी विभाग की निम्नलिखित सेवाएं, समय सीमा, जिसके भीतर ये नागरिकों को उपलब्ध करवाई जानी हैं, पदाभिहित अधिकारी, प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी तथा द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी अधिसूचित करते हैं, अर्थात् :—

अनुसूची

क्रम संख्या	विभाग का नाम	सेवा का नाम	दी गई समय सीमा	पदाभिहित अधिकारी	प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी	द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी
1	2	3	4	5	6	7
1	बागवानी विभाग	हॉर्टनेट – पूर्ण दस्तावेज़ प्रस्तुत करने उपरांत आवेदन की स्वीकृति।	21 दिन	ज़िला उद्यान अधिकारी	उपनिदेशक, उद्यान	अपर निदेशक, उद्यान
2	बागवानी विभाग	फल अनुज्ञप्ति– नर्सरी फल अनुज्ञप्ति प्रदान करना	90 दिन	ज़िला उद्यान अधिकारी	उपनिदेशक, उद्यान	अपर निदेशक, उद्यान
3	बागवानी विभाग	बीज अनुज्ञप्ति – नर्सरी बीज अनुज्ञप्ति प्रदान करना।	90 दिन	ज़िला उद्यान अधिकारी	उपनिदेशक, उद्यान	अपर निदेशक, उद्यान
4	बागवानी विभाग	हॉर्टनेट – निधी की उपलब्धता के अधीन भौतिक सत्यापन के पश्चात सहायकी का वितरण।	30 दिन	ज़िला उद्यान अधिकारी	उपनिदेशक, उद्यान	अपर निदेशक, उद्यान

(1221)

5	बागवानी विभाग	भावन्तर भरपाई योजनाः दावेदार द्वारा दावा प्रस्तुत करने के आद प्रोत्साहन का निबटान।	21 दिन	ज़िला उद्यान अधिकारी	संयुक्त निदेशक, उद्यान	अपर निदेशक, उद्यान
6	बागवानी विभाग	मुख्यमंत्री बाग्वानी बीमां योजना (एम.बी.बी.वाई)ः सक्षम प्राधिकारण से अनुमोदन उपरान्त दावे का निपटान।	21 दिन	ज़िला उद्यान अधिकारी	संयुक्त निदेशक, उद्यान	अपर निदेशक, उद्यान
7	बागवानी विभाग	सम्पूर्ण दस्तावेज और किसान उत्पदाक संगठन के गठन की व्यवहार्यता रिपोर्ट प्रस्तुत करने उपरान्त किसान उत्पादक संगठन का सूचीकरण।	45 दिन	प्रबंधक	उपनिदेशक, उद्यान	अपर निदेशक, उद्यान

अनुराग रस्तोगी, मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार।

HARYANA GOVERNMENT

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT (ADMINISTRATIVE REFORMS BRANCH)

Notification

The 21st May, 2025

No. 7/31/2014-3AR.— In exercise of the powers conferred under sub-sections (1) and (2) of section 3 of the Haryana Right to Service Act, 2014 (4 of 2014) and in supersession of serial numbers 192 to 196 and entries thereagainst of the Schedule to the Haryana Government, Administrative Reforms Department, notification No.7/31/2014-3AR, dated the 15th February, 2016, the Governor of Haryana, on the recommendations of the Commission hereby notifies the following services, the time limit within which these are to be provided to citizens, the Designated Officers, First Grievances Redressal Authority and Second Grievances Redressal Authority of Horticulture Department under the said Act as specified in the Schedule given below, namely:-

Schedule

Serial Number	Name of the Department	Name of service	Time limit	Designated officer	First Grievances Redressal Authority	Second Grievances Redressal Authority
1	2	3	4	5	6	7
1	Horticulture Department	Hortnet: Sanction of application upon submission of complete documents	21 Days	District Horticulture Officer	Deputy Director, Horticulture	Additional Director, Horticulture
2	Horticulture Department	Fruit License: Grant of Nursery Fruit License	90 Days	District Horticulture Officer	Deputy Director, Horticulture	Additional Director, Horticulture
3	Horticulture Department	Seed License: Grant of Nursery Seed Licnese	90 Days	District Horticulture Officer	Deputy Director, Horticulture	Additional Director, Horticulture

4	Horticulture Department	Hortnet: Disbursement of subsidy after physical verification subject to availability of funds	30 Days	District Horticulture Officer	Deputy Director, Horticulture	Additional Director, Horticulture
5	Horticulture Department	Bhavantar Bharpayee Yojana (BBY): Disbursal of incentive after submission of the claim by the claimant	21 Days	District Horticulture Officer	Joint Director, Horticulture	Additional Director, Horticulture
6	Horticulture Department	Mukhyamantri Bagwani Bima Yojana (MBBY): Settlement of claim after approval from competent authority	21 Days	District Horticulture Officer	Joint Director, Horticulture	Additional Director, Horticulture
7	Horticulture Department	Enlistment of Farmer Producer Organization upon submission of complete documents and feasibility report of formation of FPO	45 Days	Manager	Deputy Director, Horticulture	Additional Director, Horticulture

ANURAG RASTOGI, Chief Secretary to Government, Haryana.

11874—C.S.—H.G.P., Pkl.